VERS. 16. — *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia. Ex plenitudine gratiae et veritatis, Christo inexistente, inquit S. evangelista, omnes nos qui in ipsum credimus, gratiam fidei, remissionis peccatorum, justitiae, dona Spiritus sancti accepimus pro mensura donationis ejus, qui plenitudinem illam habuit et eam ceu caput in membra sua effunderet. Ipse enim est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus typus primatum tenens: quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inabulare: et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus sicut quae in terra, sicut quae in caelis sunt, Coloss. 1, 18, 19. Gratiam autem ab illo accepimus non qualemque, sed cumulatam; gratiam gratiam. Vel, gratiam loco gratiae, id est, gratiam gratiam quasi successuriam et jugiter succedentem, subinde no-*

fait jusqu'alors aucuns miracles, était meilleur et plus grand que Jean, cet homme qu'ils regardaient avec la dernière admiration, à qui tous les peuples accouraient comme à un oracle, et qu'ils croyaient être un Ange. Il leur parlait donc ainsi avant même qu'ils eussent Jésus-Christ, afin d'en former d'abord une grande idée dans leur esprit, et d'empêcher que la vue d'un extérieur aussi rabaisé qu'était celui de cet Homme-Dieu, ne les portât à le mépriser, s'il ne les eût prévus dès auparavant d'une manière très-avantageuse sur son sujet.

Celui qui devait venir après moi, ou qui viendra prêcher après moi, m'a été préféré; c'est-à-dire, selon saint Jean Chrysostôme: Quoique j'aie pour le premier à vous prêcher, ne croyez pas pour cela que je sois plus grand que celui qui vient prêcher après moi. Car je lui suis infiniment inférieur; jusque-là que je ne suis pas même digne d'être mis au rang de ses serviteurs. Il en marque la raison en ajoutant: Parce qu'il était avant moi; ce qui marquait que la gloire du Fils de Dieu n'était pas une gloire temporelle, mais qu'elle était attachée de toute éternité à sa nature divine. Car pour ce qui regardait sa naissance selon la chair, celle de saint Jean-Baptiste précéda la sienne. Mais comment le saint Précurseur peut-il dire de Jésus-Christ au temps passé: Qu'il lui a été préféré; si l'on entend cette préférence de la dignité éminente de ses fonctions, et de l'éclat extraordinaire avec lequel il a paru au milieu des hommes par l'excellence de sa doctrine et de ses miracles, puisque tout cela n'était point encore arrivé, et regardait l'avenir? Jean-Baptiste parle ici un langage prophétique, et il envisage l'avenir comme le passé, par un effet de cette divine lumière, qui faisait dire à Isaïe touchant le même Fils de Dieu, si longtemps avant son Incarnation: Qu'il avait été mis à mort à cause de nos iniquités.

VERS. 16. — *Et nos omnes tous reçu de sa plénitude, et grâce pour grâce. Selon quelques Pères, c'est le saint Evangeliste, qui prononce par ces paroles ce que le saint Précurseur vient de dire touchant la prééminence de Jésus-Christ, non seulement au-dessus de lui, mais encore de tous les hommes. Cependant on pourrait bien dire aussi, que c'est Jean-Baptiste lui-même qui rend la raison de ce témoignage si avantageux qu'il venait de rendre au Sauveur. Ainsi c'est de même que s'il disait en parlant de Jésus-Christ: Il m'a été préféré, et il était avant moi; car nous tous qui sommes assez heureux pour être dans la société des Saints, nous ne sommes riches que des biens qui lui sont propres, et c'est de la plénitude de ce Fils unique de Dieu, comme d'une source inépuisable de toutes sortes de grâces, que s'épandent les dons célestes sur chacun de nous. Il est la*

vam, seu gratiam vitae aeternae pro gratia fidei et justitiae, premium pro bonis operibus, in quibus creati sumus in Christo Jesu. Nam pro quo merito accipis vitam aeternam? Pro gratia. Si enim fides gratia est, et vita aeterna quasi merces est debita; videtur quidem Deum vitam aeternam tanquam debitam reddere: (cui debuit) Fidei, quia promeruit illam per fidem sed quia ipsa ipsa fides gratia est; et vita aeterna gratia est pro gratia. Haec S. Aug., tract. 8 in Joan. Vel denique, gratia novi Testamenti data est pro gratia Testamenti veteris. Et illud enim gratia fuit, seu gratitudo Dei beneficium. Haec postrema expositio à SS. Joanne Chrysostomo et Cyrillo Alexandrino traditur. Sed et S. Augustinus, in Psal. 81, gratiam pro gratia, id est, pro Testamenti veteris promissionibus, Testamenti novi promissionibus nos accepisse aliàs commentatur.

vie par lui-même, il est la lumière essentielle, il est l'éternelle vérité. Mais possédant en soi-même la plénitude de tous les biens, il les communique libéralement à ses créatures, et demeure néanmoins toujours rempli également de ces mêmes biens dont il est la source.

Il explique en quelque façon ce qu'il a dit: Que nous avons tous reçu de sa plénitude, quand il ajoute: Et grâce pour grâce. Les saints interprètes ont entendu différemment ces paroles. Saint Augustin croit qu'elles nous marquent deux sortes de grâces: l'une qui est celle de la foi: car en marchant dans la foi, on marche dans la grâce; puisqu'on n'a pu se rendre digne de cette foi par aucunes mérites qui aient précédé.... Mais lorsqu'on acquiert la vraie justice en vivant ainsi de la foi, on reçoit pour récompense l'immortalité bienheureuse. Et cette vie immortelle est elle-même une grâce, puisqu'elle n'est que la récompense de la première grâce qu'on a reçue, qui est celle de la foi: sed quia ipsa fides gratia est, et vita aeterna, gratia est pro gratia. C'est ainsi que, selon l'explication de saint Augustin, nous recevons tous grâce pour grâce.